
■１　教育方針・学校経営について

1 やる気・モチベーションを下げないような声がけについての要望。

2 単位制の導入に関する意見。

■２　施設・設備について

1 ロッカー設置に関する要望（８件）

2 冷暖房設備に関する意見。（４件）

3 駐車場に関する意見・要望。（４件）

4 学習環境に関する意見・要望。（４件）

■３　学校生活について

1 スマホの使用方法に関する意見。（２件）

2 連絡事項の伝え忘れについての意見。

■４　家庭との連携について

1 家庭への情報発信に関する要望（４件）

2 ＰＴＡ集会等に関する意見。（２件）

■５　教育課程・学習指導・授業の質・宿題について

1 進路志望別・成績別クラス分けに関する意見・要望。

2 授業進度に関する意見。

3 教師の指導方法に関する意見。（２件）

■６　学校評価・公開授業について

1 学校評価の質問事項に関する意見。

■７　学校行事について

1 学校行事の見直しに関する意見。（３件）

2 行事の開催時期や期間に対する意見。（２件）

■８　部活動について

1 部活動の時間に関する意見。（２件）

2 部活動の連絡や諸費に関する意見。（３件）

■９　服装容儀指導・安全指導について

1 交通面を考慮した集団行動への要望。

2 街頭指導に関する意見。

■１０　進路に関する指導について

1 特定の大学進学への固執を感じられるという意見。（５件）

2 文理選択に関する意見。（２件）

■１１　模試・講習・進路講話について

1 講演に関する意見。（２件）

2 模試の土日実施や部活動との兼ね合いに関する意見。（２件）

■１２　保健・衛生について

1 検診に関する意見。

平成２７年度学校評価　コメント要約

学校に対する様々なご意見やご要望を頂き誠に有り難うございました。



学校より（ご意見が多かった項目について）

【総　括】

　皆様からの意見の中には、施設・設備、学習指導、部活動、進路指導等についてのご意見がありました。それ
らの意見につきましては、十分検討し改善すべきところは改善してまいります。また、本校の教育活動につい
て、保護者の方に十分周知いただけるように情報発信にも努めてまいります。今後とも、良い学校作りのための
建設的なご意見をお待ちしております。尚、保護者の方からは次のような温かい励ましのお言葉も頂戴いたしま
したので紹介致します。
◎３年間本当にお世話になりました。担任の先生には特に娘と共に感謝しています。また受験期にエアコンの設
置があり大変ありがたかったです。ソフト面・ハード面共にすばらしい学校でした。
◎学習・部活動・進路指導等すべて安心してお任せできると思っているので、入学させて本当に良かったと思っ
ている。
◎子供の能力・やる気を引き出してくださり、最高の高校に入学できたと子供も親も感謝でいっぱいです。あり
がとうございます。

【部活動について】
◎各部顧問に春の時点（４月）で、１年間の大会日程や練習試合などの予定、及びその際の経費などを作成し、
部員及び保護者に説明・配布できるようにしていきたいと考えています。

【進路に関する指導について】
◎本校では全ての学年で全体の５０％以上の生徒が県外の難関大学を志望しています。その次に多い志望先が弘
前大学で全体の２０％程度となります。このことを踏まえ、全体での話は生徒の多くが志望している大学につい
て話すことが多くなります。しかし個別の進路指導では、生徒の第一志望に合わせて情報提供や面談を行ってお
ります。今後とも丁寧な情報提供と指導を心がけていきます。

◎ＰＴＡの研修会は年２回実施しています（５月と１１月）。１回目は生徒の志望先の多い難関大学の情報を
しっかり伝え、２回目は大学に特化することなく本校の生徒の学習状況や進路達成に向けての取組をお伝えし、
それぞれの生徒に合った支援の仕方について丁寧にお話ししています。研修会は是非とも２回御出席ください。

【施設・設備について】
◎ロッカー設置に関する要望について。廊下・教室内への設置は、消防法に抵触の恐れがあり、防災・物理両面
から困難です。今年度から１クラス減となり空き教室の活用を議論する中で、話題に出来ればと考えています。

◎冷暖房設置に関する意見について。今年度は冷房設備設置を進めてきましたが、校内における電力最大使用可
能量は限られており、今現在これ以上の増設は難しいと言わざるを得ません。今年度より電灯のLED化を進め電力
使用量を減らす試みを始めました。その成果を現在検証中です。また、今年度害虫予防のため一部教室に網戸を
増設し、夏場の過ごし方を工夫しています。

◎駐車場に関する意見・要望について。敷地が狭くご不便をおかけしています。創立１３０年に隣地を購入し新
たに駐車場を設けましたが、まだ不足しているようです。冬場も出来るだけ除排雪に努めて参りますので、送迎
等事故の無いようご理解とご協力をお願いします。

◎学習環境に関する意見・要望について。今後も学習環境の整備に向け、努力してまいります。

【家庭との連携】
◎定期テストの結果については、今後、より一層迅速にかつ正確を期して処理するように努めてまいります。

◎家庭との連携や家庭への情報提供は、学校運営にとって欠くことのできない重要な部分であります。今後ＰＴ
Ａ集会や学校説明会などの内容をより充実させるとともに、通信などの発行により情報不足を補っていきたいと
思います。保護者の皆様におかれましても、不明な点は学校の方に問い合わせいただければ幸いです。

◎本校において保護者面談は、例年、年１～２回実施しております。その他、ＰＴＡ総会や学年ＰＴＡ集会等の
後に面談を実施する場合もあります。また、計画的な面談以外でも、必要があれば面談日を設定致しますので、
まず当該学年までお気軽にご相談下さい。

【学校行事について】
◎ねぷた制作は「総合的な学習の時間」の一環として行われ、限られた時間内で生徒達が協力・努力することで
完成しています。また、普段の生活では得られることのできない多くの経験・知識を身につける機会となってお
りますので、御理解を頂きたいと思います。


